1

2025 年 11 月 17 日

各   位

会社名 トーヨーカネツ株式会社

代表者名 代表取締役社長 大和田 能史

 （コード番号 6369 東証プライム市場）

問合せ先 専務執行役員ソリューション事業本部長 柳沼 伸介

 （TEL. 03-5857-3333）

当社子会社による株式会社バーネットの事業承継（吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2025 年 9 月 24 日開催の当社取締役会において、2026 年 1 月 7 日を効力発生日とし、当社の完全

子会社である株式会社スクラムソフトウェア（以下、スクラムソフトウェア）を承継会社として、吸収分割（以下「本会

社分割」といいます。）により株式会社バーネット（以下、バーネット）のシステム開発事業を承継することを決定い

たしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準には該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うものです。

１．本会社分割の背景・理由

バーネットとスクラムソフトウェアの統合効果

バーネットは物流領域をはじめとして、クラウドとスマートデバイスを活用し、業務改善に特化したシステムの企

画・開発・保守を一貫して提供しています。現場重視の調査、分析並びにお客様との対話を通じて、お客様の課題

に即した最適なソリューションの開発に強みを持ち、当社との取引も豊富に有しています。

一方のスクラムソフトウェアは 2023 年に当社グループに参画し、ＷＭＳ（倉庫管理システム）やＴＭＳ（輸配送シ

ステム）で培ったシステム開発力を活用して、当社独自のＷＭＳ（倉庫管理システム）の開発や倉庫内の課題支援

ツールを開発するなど、当社のソリューション企画力とのシナジーを強力に発揮しています。

この両社がこれまで培ってきたお互いの経験と技術力に当社の企画力を加えることで、付加価値の高いソリュ

ーションシステムの開発、及び提供が可能となります。

物流ソリューション事業の未来に向けた成長基盤の確立に向けて

当社物流ソリューション事業では、労働人口の減少や物流環境の大きな変化により物流の戦略が企業競争力

を左右する市場環境の中で、グループ中期経営計画（2025 年～2027 年度）において、「高成長事業への進化」を

基本方針に掲げ、「新領域へのチャレンジ」や「新技術の獲得」を重点戦略にしています。このような中、この度の

吸収分割によりバーネットのシステム開発事業をスクラムソフトウェアに迎え入れることで、物流センターにおける

入荷から出荷までの倉庫作業全体のコンサルティング及び、エンジニアリング力強化をソフト面から支援します。

更に、マテハンシステム及び、ソリューションシステムの開発体制増強による開発力向上に留まらず、開発リードタ

イムの短縮、更にソリューションパッケージの拡充にも大きく寄与します。

今後は、トーヨーカネツグループとして、更なる付加価値を生み出すことのできるシステムの開発を実現し、お客

様の物流戦略の実現を支援し、ひいては、物流ＤＸ推進へ貢献すべく、グループ全体で「未来の物流システムを支

えるチカラになる」ことを目指し前進してまいります。

2

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

効力発生日 2026 年 1 月 7 日（予定）

（２）本会社分割の方式

スクラムソフトウェアを承継会社とし、バーネットを分割会社とする吸収分割方式となります。

（３）本会社分割により増減する資本金

本会社分割によるスクラムソフトウェアの資本金の変更はありません。

（４）当社子会社が承継する権利義務

承継会社であるスクラムソフトウェアは、本会社分割に係る吸収分割契約書の定める範囲において、バー

ネットの事業に関する資産、債務、契約及びその他権利義務を承継します。

（５）債務履行の見込み

当社は、本会社分割によりスクラムソフトウェアが負担すべき債務について、その履行に問題はないものと

判断しております。

３．本会社分割の当事者の概要

  分割会社 承継会社

（１） 名称 株式会社バーネット 株式会社スクラムソフトウェア

（２） 所在地 東京都新宿区下宮比町 1-9 広田ビル 大阪市中央区南船場一丁目 10-20

南船場 M21 ビル 6 階

（３） 代表者氏名 代表取締役 高橋 達 代表取締役社長 山本 剛

代表取締役専務 藤川 泰久

（４） 事業内容 コンピューターシステムの開発、販売、

保守及び顧客サポート

物流・流通システムに特化したコンピュ

ーターシステムの設計・開発・製造およ

び販売（スクラッチ開発、パッケージの

適用・カスタマイズ、開発ツール、デー

タベースミドルウェアの評価・選定）

（５） 資本金 １,000 千円 6,000 千円

（６） 設立年月日 2013 年 10 月 25 日 2005 年 3 月 22 日

（７） 大株主及び持株

比率

高橋 達 100% トーヨーカネツ株式会社 100%

４．当社連結業績への影響

本会社分割による 2026 年 3 月期の当社連結業績に与える影響につきまして、開示すべき事項が生じた場合

は、速やかにお知らせいたします。

以  上